



# **ASSEMBLEA ORDINARIA DEGLI ISCRITTI**

**1° APRILE 2023**

---

## **RELAZIONE GESTIONE DI ESERCIZIO ANNO 2022**

**TESORIERE**

**DOTT.SSA NADIA CAVALLI**

Il **rendiconto generale** è composto da:

1. **rendiconto finanziario**: rappresenta l'insieme di tutte le somme incassate e a quelle pagate nel corso dell'anno considerando anche le somme ancora da riscuotere e quelle ancora da pagare
2. **conto economico**: rappresenta l'insieme di tutte le entrate e le uscite di competenza dell'anno
3. **stato patrimoniale**: rappresenta il patrimonio dell'ente cioè i crediti, le disponibilità liquide e i debiti verso fornitori ed enti
4. **relazione di gestione e nota integrativa**: la relazione di gestione illustra i costi sostenuti e i risultati conseguiti, la nota integrativa riguarda l'andamento della gestione dell'ente e dagli allegati:
  - a - **situazione amministrativa**
  - b - **relazione del Collegio dei Revisori dei Conti**.

### **Relazione di gestione e nota integrativa**

Nel redigere il rendiconto generale, l'Ordine si attiene al "Regolamento di amministrazione, contabilità e attività contrattuale" approvato dal Consiglio Direttivo.

Nel rispetto dell'art. 32 del "Regolamento di Amministrazione e Contabilità", si illustrano sinteticamente i costi sostenuti, suddivisi per capitoli, per la gestione ordinaria dell'Ente per i programmi e i progetti posti in essere dall'Ordine.

# RENDICONTO GENERALE

## ENTRATE

### **Titolo I - Entrate correnti**

#### Entrate contributive a carico degli iscritti

Ammontano a euro **498.240,00** e sono determinate da:

- quote iscrizione 490.970,00 euro
- quote nuovi iscritti 4.570,00 euro
- tasse iscrizioni 2.700,00 euro

#### Redditi e proventi patrimoniali

Ammontano a euro **503,25** e derivano dagli interessi attivi sui conti correnti bancari e postali

#### Entrate correttive e compensative uscite correnti

Ammontano a euro **13.148,26** e si riferiscono al recupero delle spese amministrative di riscossione da parte degli iscritti morosi.

**Totale entrate correnti 511.891,51** euro

### **Titolo III – Partite di giro**

Ammontano a **60.975,03** euro e si riferiscono a somme che vengono inserite sia nelle entrate che nelle uscite e riguardano importi relativi a:

- ritenute erariali 26.414,18 euro
- ritenute previdenziali 7.131,76 euro
- altre partite di giro 507,00 euro
- iva su split payment 26.922,09 euro

**Totale generale entrate 572.866,54** euro

# RENDICONTO GENERALE

## USCITE

### Titolo I – Uscite correnti

#### Uscite per gli organi dell'ente

Ammontano a euro **74.223,67** e includono:

- gettoni per le riunioni del Consiglio direttivo, commissione albo e revisori dei conti 24.004,23 euro
- rimborso spese per convegni, congressi 3.211,54 euro
- rimborsi spese 7.062,50 euro
- indennità attività degli organi direttivi 30.447,59 euro
- assicurazioni 6.384,00 euro
- aggiornamento organi direttivi 2.615,20 euro
- gettoni per sedute coordinamento regionale 498,01 euro

#### Oneri personale in attività di servizio

Ammontano a **90.733,48** euro e comprendono:

- stipendi e oneri riflessi 42.351,22 euro
- fondo incentivazione 14.416,13 euro
- assicurazioni 292,67 euro
- corsi di formazione 918,00 euro
- lavoro temporaneo 32.754,86 euro

#### Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi

Ammontano a euro **87.351,62** ed includono:

- acquisto di libri, giornali, riviste 758,72 euro
- acquisto distintivi e bolli auto 4.824,50 euro
- manutenzioni, riparazioni, noleggi canoni assistenza 19.109,64 euro
- compensi per la riscossione 3.935,87 euro
- consulenze e servizi legali 18.912,83 euro
- servizi amministrativi 5.280,96 euro
- servizi informatici 8.498,70 euro
- altre consulenze e servizi 25.580,40 euro

## Uscite per funzionamento uffici

Ammontano a euro **37.104,35** e comprendono:

- affitto, luce, riscaldamento, acqua 29.059,06 euro
- cancelleria e stampati 1.702,73 euro
- spese postali, telefoniche e valori bollati 3.413,43 euro
- spese di pulizia 2.192,16 euro
- spese bancarie e di conto corrente postale 234,68 euro
- assicurazioni 349,00 euro
- spese varie 153,29 euro

## Uscite per prestazioni istituzionali

Ammontano a euro **167.992,59** e includono:

- aggiornamenti professionali per gli iscritti 9.408,22 euro
- quote spettanti alla Federazione Nazionale 94.928,01 euro
- spese di rappresentanza 778,36 euro
- sito internet 48.678,00 euro
- quote al coordinamento regionale 2.000,00 euro
- PEC per gli iscritti 12.200,00 euro

## Oneri tributari

Sono rappresentate da imposte e tasse e ammontano a euro **1.009,49**

## Uscite fondo spese impreviste

Il fondo spese impreviste di 24.000,00 euro è stato utilizzato per un totale di **22.342,46** euro per far fronte a spese correnti che non trovavano copertura nel rispettivo capitolo di bilancio (sito internet, stipendi, quote alla FNOPI)

## Accantonamento al trattamento di fine rapporto

L'accantonamento al trattamento di fine rapporto è pari a euro **2.736,06**

**Totale uscite correnti 461.151,26** euro

## **Titolo II – Uscite in conto capitale**

Ammontano a euro **25.085,95** per l'acquisto di mobili ed attrezzature

## **Titolo III - Uscite aventi natura di partita di giro**

Ammontano a euro **61.052,48** e rappresentano la corrispondente sezione delle entrate per partite di giro

**Totale uscite 547.289,69** euro

**Avanzo di amministrazione dell'esercizio 25.576,85** euro

**Totale generale uscite 572.866,54** euro

## **STATO PATRIMONIALE**

### **ATTIVO**

#### **Immobilizzazioni immateriali**

Ammontano a euro **8.620,00** e si riferiscono all'archivio digitale

#### **Immobilizzazioni materiali**

Ammontano a euro **14.038,41** e si riferiscono a mobili, arredi ed attrezzature iscritte al costo storico di acquisto

#### **Crediti**

Ammontano a euro **32.577,78** e sono costituiti principalmente dai crediti verso gli iscritti per quote dovute e da contributi della FNOPI per il progetto Braille e le spese legali sostenute

#### **Disponibilità liquide**

Ammontano a euro **383.636,78** così suddivise:

- Cassa contanti 328,48 euro
- Conto bancario 382.138,01 euro
- Macchina affrancatrice 362,05 euro
- Carta prepagata 808,24 euro

#### **Ratei e risconti**

Ammontano a euro **22.207,41** e si riferiscono a somme pagate nel 2022 ma di competenza del 2023

#### **Conti d'ordine**

Ammontano a **4.500,00** euro e riguardano il deposito cauzionale della sede

**Totale a pareggio 465.580,38** euro

# STATO PATRIMONIALE

## PASSIVO

### Patrimonio netto

Ammonta a **344.312,04** euro

### Trattamento di fine rapporto

Ammonta a **9.121,26** euro

### Residui passivi

Ammontano a euro **59.584,79** e si riferiscono a fatture ancora da ricevere di beni o servizi relativi all'anno 2022

### Poste rettificative dell'attivo

Ammontano a **3.891,00** euro. Si tratta del fondo svalutazione crediti creato nel 2021 per le quote di iscrizione non pagate e non più esigibili (per es. trasferimenti all'estero, recapito inesistente)

**Totale passivo 416.909,09** euro

**Avanzo economico 48.671,29** euro

**Totale a pareggio 465.580,38** euro

## CONTO ECONOMICO

### PROVENTI

#### Valore della produzione

Ammonta a euro **511.388,26** e si riferisce alle quote di iscrizione comprese le nuove iscrizioni e ad altri introiti relativi a rimborsi spese da parte di iscritti per ritardato pagamento e contributi per progetti vari da parte della FNOPI

#### Proventi e oneri finanziari

Ammontano a euro **503,25** e si riferiscono agli interessi attivi sul conto corrente di tesoreria

#### Proventi ed oneri straordinari

Ammontano a **363,10** euro e si riferiscono a ricavi non preventivati relativi al 2022

**Totale a pareggio 512.254,61** euro

## CONTO ECONOMICO

### COSTI

#### Costi della produzione

Ammontano a **461.579,92** euro e si riferiscono a:

- Materie prime, consumo e merci: capitolo uscite acquisto distintivi e bolli auto 4.824,50 euro
- Servizi: capitoli uscite per gli organi dell'ente e per le prestazioni istituzionali 353.920,69 euro
- Godimento beni di terzi: capitolo uscite affitto, luce, riscaldamento, acqua 29.059,06 euro
- Personale: capitolo uscite stipendi, fondo incentivazione, assicurazione, TFR 59.873,53 euro
- Ammortamenti e svalutazioni: quota di ammortamento dell'anno dei cespiti dell'ente 7.100,76 euro
- Oneri diversi di gestione: capitolo uscite compensi per la riscossione, cancelleria e stampati, spese varie, tasse e imposte 6.801,38 euro

#### Componenti non finanziari

Ammontano a **2.003,40** euro e si riferiscono a crediti degli anni precedenti eliminati per inesigibilità e rettifiche a costi non preventivati

**Totale costi 463.583,32** euro

**Avanzo economico 48.671,29** euro

**Totale a pareggio 512.254,61** euro